
1

Seminá ř pro PaMÚ  
14.-15.3.2013 

Omšení
Prezentace PMS ČR

Agenda zprost ředkování 
řešení konfliktu

Mgr. Marta Pospíchalová
Středisko Znojmo

Náplň agendy zprost ředkování řešení 
konfliktu 

• Urovnání konfliktního stavu mezi 
obětí a pachatelem

• Mediace
• Náhrada škody či dohoda
• Příprava podklad ů pro  rozhodnutí 

soudce či státního zástupce (zpráva 
o výsledku mediace, o spolupráci s 
klienty, zpráva p řed rozhodnutím, 
stanovisko k uložení TDV, OPP 
apod.



2

Obecné informace

• Vymezení činnosti PMS – zákon č. 257/2000 o Proba ční a media ční 
služb ě

• Trestní zákoník 40/2009
• Trestní řád 141/1961

Participace
poškozeného

Ochrana 
spole čnosti

Integrace 
pachatele

Náplň agendy zprost ředkování řešení 
konfliktu 

•• Majetková T Č (např. krádež, Majetková T Č (např. krádež, 
poškozování cizí v ěci, poškozování cizí v ěci, 
zpronev ěra, neoprávn ěné držení zpronev ěra, neoprávn ěné držení 
platební karty)platební karty)

•• Nedbalostní T Č ( ublížení na Nedbalostní T Č ( ublížení na 
zdraví p ři dopravní nehod ě, zdraví p ři dopravní nehod ě, 
pracovní úraz)pracovní úraz)

•• Násilná T Č ( rvačka, ublížení na Násilná T Č ( rvačka, ublížení na 
zdraví,)zdraví,)



3

Mediace 

• Dobrovolné, osobní a p římé setkání ob ěti a pachatele trestného činu
za účasti nestranného zprost ředkovatele sporu – mediátora.

• Spole čnému setkání zpravidla p ředchází individuální jednání s ob ěma
stranami.

• Možnost obou stran vyjád řit své pocity, o čekávání a pot řeby, které
vznikly v souvislosti s trestnou činností.

• Umožňuje domluvit se na rychlém a p řijatelném zp ůsobu náhrady
škody.

• Jasná pravidla, struktura, dané role.
• Písemný výstup – obsahuje podklady pro rozhodnutí a návrh, j ak lze z

pohledu PMS ve v ěci rozhodnout.
• Státní zástupce či soudce m ůže výsledky media čního jednání

zohlednit ve svém rozhodnutí.

Popis praxe

1. Úvodní vstup - pov ěření od státního zástupce či soudce, osobní 
aktivita podez řelého či obvin ěného, podn ět od policie, stanovení 
lhůty pro činnost PMS, vým ěna informací

2. Oddělená jednání obou stran, nabídnutí mediace, stanove ní cíle
3. Mediace, uzav ření dohody o náhrad ě škody, p ředjednání dalšího 

postupu státního zástupce či soudce (TDV, OPP, PZTS, dohled…)
4. Závěrečná zpráva ( cca 1-3 m ěsíce od prvního vstupu do p řípadu)
5. Návrh PMS není pro O ČTŘ závazný
6. Kone čné rozhodnutí O ČTŘ



4

Kazuistika

Michal

• 20 let, bydlí u rodi čů na vesnici, netrestaný, 
základní vzd ělání navšt ěvuje t řetí ro čník u čebního 
oboru zedník

• Leden 2012 navštívili rodi če středisko PMS, syn jim 
ukradl zlato, špatní kamarádi, nevrací se dom ů, 
kou ří marihuanu, nechodí do školy, je však již 
plnoletý, problémy cca rok

• Mediace, dohoda o náhrad ě škody, diskuze o 
možných povinnostech v rámci mimosoudního 
řešení

• Zpráva PMS pro státního zástupce
• Návrh: PZTS + dohled, povinnost zdržet se užívání 

návykových látek a podrobit se testu…, řádně 
navšt ěvovat u čební obor

• Usnesení OSZ ve Znojm ě, PM 24.4.2012, ZD 22 
měsíců, dohled proba čního ú ředníka + povinnosti 
dle našeho návrhu

Výzvy pro agendu ZRK 

• Poměr vykonávacího a 
přípravného řízení  50:50

• Zvýšit po čet mediací
• Předjednávat pokud možno co 

největší po čet alternativních 
trest ů

• Zpracování kvalitní zprávy pro 
OČTŘ



5

Děkuji za pozornost


